
D.R.S. n. 631/2023/S6 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli enti locali” 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio, 2000, n. 10, recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente   
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, l’art. 32 che, nell’ambito 
dell’ordinamento degli enti locali, istituisce le Unioni di comuni; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 concernente l’approvazione del Bilancio 
pluriennale della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione della giunta n. 106 dell’1/3/2023 con la quale sono stato approvati, tra 
l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2023/2025; 

VISTO il D.R.S. n. 452 del 29 dicembre 2017 con il quale sulle disponibilità del Capitolo di spesa 
590409 del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2017 é stata impegnata la somma 
complessiva di € 6.723.237,95 destinata alla concessione di contributi alle Unioni di Comuni per il 
sostegno e l’incentivo dell’associazionismo dei Comuni per gli anni 2014, 2015 e 2016; 

VISTO il DDG n. 416 del 15.11.2021 con il quale è stato assegnato e liquidato all'Unione dei 
Comuni “Trinacria del Tirreno” il contributo straordinario per l'anno 2015 pari ad € 6.398,06 per il 
sostegno dell'associazionismo comunale; 

VISTO il mandato di pagamento n. 26 del 01.08.2022 sul Capitolo di spesa 590409 con 
beneficiario l’Unione dei comuni “Trinacria del Tirreno” per l’importo di € 6.398,06, come 
liquidazione del contributo anno 2015 per il sostegno dell'associazionismo comunale; 

VISTA la nota prot. n. 6 del 24.02.2023 con la quale l’Unione dei comuni “Trinacria del Tirreno” 
ha presentato la rendicontazione il contributo straordinario per l'anno 2015; 

VISTA la nota prot. n. 11067 del 17.05.2023 con la quale il Servizio 6 ha chiesto all’Unione dei 
comuni “Trinacria del Tirreno” la restituzione della somma di Euro 63,81 a seguito della parziale 
rendicontazione del contributo straordinario per l'anno 2015; 

VISTA la nota prot. n. 148617 del 14.12.2023 con la quale l'Assessorato dell'Economia – 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Servizio 04 Variazioni di Bilancio – comunica 
l’accreditamento da parte dell’Unione dei Comuni “Trinacria del Tirreno” in data 17.10.2023 sul 
c/c infruttifero della Regione siciliana  n. 305982 presso la Banca d’Italia della somma di Euro 
63,81 con la seguente causale: “Bon. 03532 693406 – 13.10.2023 Capo 17 Capitolo 7330 Unione 



D.R.S. n. 631/2023/S6 
 

dei Comuni Trinacria del Tirreno”, da imputare al Capitolo di entrata del bilancio della Regione 
7330 del capo 17° in conto competenza 2023; 

VISTA la quietanza n. 199471 del 18.12.2023 al Capitolo d’entrata n. 7330 per € 63,81 sul Sistema 
Informativo Contabile della Regione Siciliana; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’accertamento in entrata nella contabilità 
regionale, conto competenza anno 2023, della somma di € 63,81 sul capitolo 7330 “Entrate da 
rimborsi, recuperi e restituzione di somme non dovute ed incassate in eccesso da amministrazioni 
locali relative ad assegnazioni extraregionali” del capo 17° del Bilancio della Regione Siciliana; 

per le motivazioni in premessa,  
  

D E C R E T A 

Art.1 

Nell’esercizio finanziario 2023 è accertato, riscosso e versato l’importo di € 63,81 (quietanza n. 
199652 del 18.12.2023) – quale somma che l’Unione dei comuni “Trinacria del Tirreno” deve alla 
Regione in virtù della parziale rendicontazione del contributo straordinario per l'anno 2015 - da 
contabilizzare sul capitolo 7330 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzione di somme non dovute 
ed incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali” del capo 
17° del Bilancio della Regione Siciliana. 

Art. 2 

L’entrata di cui al presente provvedimento, esigibile nell’esercizio finanziario 2023, è codificata 
con i seguenti codici di V livello del piano dei conti integrato: 

P.F.: E.3.05.02.03.002  “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso da Amministrazioni Locali”; 

C.E.: 1.4.3.03.02.001 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso da Amministrazioni Locali”; 

S.P.: 1.3.2.08.04.06.002 “Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso da Amministrazioni Locali”. 

Art. 3 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, in 
osservanza a quanto disposto dall’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e 
s.m.i.. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e l’Assessorato 
regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica per la registrazione per i riscontri e le 
contabilizzazioni di competenza. 

 
Palermo, 19.12.2023 

 
     Il Dirigente  del  Servizio 
                                                    (Gennaro Giovannelli) 


		2023-12-19T12:07:28+0100
	GENNARO GIOVANNELLI




